
آیت‌الله ایازی: 
حضرت علی)ع( فرمودند، اعترافی 

که در زندان باشد، ارزشی ندارد
آیت‌الله ایازی، محقق و پژوهشگر نهج‌البلاغه و 
علوم دینی در بخشی از یک گفت‌وگوی تفصیلی با نقل 
روایتی از امام علی)ع( گفت که به گفته ایشان اعترافی 
که در زندان باشد، ارزشی ندارد. چون فردی که زندانی 
هست ممکن است در شرایطی قرار گرفته باشد یا بر اثر 
اتفاقاتی که در بازداشتگاه رخ داده، اعترافاتی کرده باشد 
لذا چنین اعترافاتی ارزش حقوقی ندارد. وی افزود: 
امروز عقلای جهان به این دلیل به وکیل مستقل روی 
آوردند که اگر یک فردی در زندان اعتراف کرد، مطئمن 
باشند که اعتراف او از ناحیه فشار، ترس و تهدید انجام 

نگرفته است.
    

 نقشه آذربایجان برای بازار ایران
در ترکیه

بر اساس خبری که خبرگزاری رویترز منتشر کرده 
است، پرویز شاخبازوف وزیر، انرژی آذربایجان در روز 
جمعه اعلام کرد که این کشور قصد دارد میزان عرضه 
گاز به ترکیه را برای سال جاری با 19 درصد افزایش به 
10 میلیارد متر مکعب در سال افزایش دهد. صادرات 
گاز جمهوری آذربایجان به ترکیه در سال قبل 8.4 
میلیارد متر مکعب بوده است. ایران، آذربایجان و 
روسیه تامین‌کنندگان اصلی گاز ترکیه هستند که 
بررسی چشم انداز عملکرد آنها در بازار رقیب برای حفظ 

و ارتقای جایگاه ایران در بازار صادراتی اهمیت دارد.
    

آلمان از اتباع خود خواست ایران را 
ترک کنند

وزارت خارجه آلمان در جدیدترین تلاش برای 
ایران‌هراسی، به شهروندان خود هشدار داد که ایران را 
ترک و از سفر به این کشور خودداری کنند. به گزارش 
تسنیم، وزارت امور خارجه آلمان مدعى »خطر جدی 
دستگیری‌های خودسرانه، بازجویی و حبس‌های 
طولانی مدت برای اتباع آلمانى« شده و در وب سایت 
خود نوشته که این هشدار شامل شهروندان دو تابعیتی 

ایرانی نیز می‌شود.
    

انتقاد شدید از »تلکه کردن مردم« 
به سبک زاکانی

عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در صفحه 
توئیتری خود نوشت: »در صورت تصویب شورای شهر 
تهران و تایید فرمانداری از سال آینده هزینه نگهداشت 
سالیانه قبور برای هر پلاک قبر گرفته می‌شود.« وی 
افزود: »‏گرچه طرحی نابخردانه است ولی باید به 
دشمنان دیروز نئولیبرالیسم که امروز مدیرند گفت در 
وحشی‌ترین نظام‌های سرمایه‌داری هم مردم را اینطور 

تلکه نمی‌کنند.«
    

طرح لغو معافیت‌های تحریمی 
آمریکا برای ایران

سناتور جمهوریخواه »تد کروز«، عضو کمیته 
روابط خارجی سنای آمریکا، طرحی را برای منع 
دولت بایدن از ارایه معافیت تحریم‌های کنگره آمریکا 
که همکاری در مورد برنامه هسته‌ای ایران را ممنوع 
می‌کند، ارایه کرده است. به گزارش عصرایران، این 
معافیت‌ها در چارچوب توافقنامه برجام صادر شده 
و دولت‌های آمریکا در 8 سال گذشته و به رغم خروج 
از برجام این معافیت‌های تحریمی را هر 6 ماه یک بار 

تمدید کرده‌اند.
    

مسکو: 
شمخانی به روسیه سفر می‌کند

ضمیر کابولوف، نماینده ویژه رئیس‌جمهور روسیه 
در امور افغانستان در گفت‌وگو با خبرگزاری اسپوتنیک 
روسیه از سفر علی شمخانی دبیر شورای عالی امنیت 
ملی به روسیه طی روزهای آینده خبر داد. او در عین 
حال گفت که وضعیت امنیتی در ایران در پی حمله 
پهپادی در اصفهان در دستورکار گفت‌وگوها با علی 

شمخانی نیست.
    

وزارت کشور: 
دستورالعمل برگزاری 

تجمعات قانونی تهیه شد 
عبدالله مرادی، مدیر کل امور سیاسی وزارت 
کشور با اعلام اینکه دستورالعمل برگزاری تجمعات 
قانونی تهیه شده است، گفت که این دستورالعمل به 
زودی به دستگاه‌ها ابلاغ می‌‌شود. وی اضافه کرد: در 
این دستورالعمل باید مرجع صدور مجوز و کسی که 
مجوز را دریافت می‌کند همچنین تامین‌کننده نظم و 
امنیت مراسم و وظایف دستگاه‌های امنیتی و انتظامی 
برای برگزاری این مراسمات مشخص شود. وی گفت: 
در مهرماه امسال و با شروع اعتراضات و اغتشاشات این 

دستورالعمل برای صدور آماده ابلاغ نبود.
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چهار- پنج سال پیش که 
جلیقه‌زردها خیابان‌های پاریس را به 
آشوب کشیدند، یک کاربر ایرانی به 
شوخی در توئیتر نوشته بود: »ما یک 
امام خمینی به فرانسه بدهکاریم!« آن 
توئیت طنز بود؛ اما واقعیت این است که 
فرانسه پیوند قابل مطالعه‌ای با تحولات 
در ایران دارد تا جایی که یک پای ثابت 
انقلاب‌هایی بوده که در یک قرن اخیر 

در ایران رخ داده است!
انقلاب کبیر فرانسه را الگوی 
بسیاری از انقلاب‌های دنیا به ویژه 
انقلاب مشروطه در ایران می‌دانند 
که نخستین انقاب دموکراتیک 
در آسیا بود. نقش انقلاب فرانسه در 
انقلاب مشروطه ایران به حدی است 
که کتاب‌ها و پایان‌نامه‌های بسیار در 
باب آن نگارش شده است. فی‌المثل 
کتاب »انقلاب مشروطه ایران و انقلاب 
کبیر فرانسه« از همان دست است که 
به مطالعه‌ای تطبیقی پیرامون این دو 

انقلاب می‌پردازد. 
گذشته از تاثیر انقلاب فرانسه بر 
ایران، فرانسوی‌ها همواره در دربار 
ایران حضور داشته‌اند؛ چه با رفت 
و آمدهای سفرا و چه با چهره‌هایی 
چون »ژان اتین ژوستین اشنایدر«، 
پزشک فرانسوی مظفرالدین شاه 
که بعدها اسناد تاریخی از او به عنوان 
پزشک- جاسوس فرانسوی در دربار 

ایران یاد کردند. 

 ژیسکاردستن و تشکری که 
عمرش کوتاه بود

در انقلاب 57 هم باز فرانسوی‌ها 
نقش موثری داشتند؛ از آن خلبان 
فرانسوی که عکسش بالای پلکان 
هواپیمای رهبر انقلاب ایران در تاریخ 
ماندگار شد تا والری ژیسکاردستن، 
رئیس‌جمهور وقت فرانسه که آیت‌الله 
خمینی در دوران ریاست جمهوری او 
از عراق به فرانسه رفت و پاریس تبدیل 
شد به پاتوق ملغمه‌ای از اسلامگراها و 

روشنفکرهای مخالف پهلوی.
ابراهیم یزدی در کتاب خاطراتش 
می‌نویسد پس از آنکه وزیر خارجه 

فرانسه از قطب‌زاده می‌خواهد برای 
آنها روشن کند که در صورت پیروزی 
آیت‌الله خمینی، چه نوع سیاست‌هایی 
از جانب ایشان اتخاذ خواهد شد، 
ژیسکاردستن، رئیس‌جمهور وقت 
فرانسه در کنفرانس گوآدلوپ همتایان 
غربی‌اش را مجاب می‌کند که شاه 

باید برود. 
دستن با توجه به اینکه آن زمان 
بحبوحه جنگ سرد میان بلوک غرب 
و شرق بوده، می‌گوید: »اگر شاه بماند، 
ایران دچار جنگ داخلی خواهد شد 
و مردم زیادی کشته خواهند شد و 
کمونیست‌ها نفوذ فوق‌العاده‌ زیادی 
به دست خواهند آورد.« یزدی جای 
دیگری از کتابش می‌نویسد: »آخرین 
قسمت از پاسخ آقای خمینی به 
نماینده ژیسکاردستن حاوی تشکر از 
رئیس‌جمهور فرانسه است به مناسبت 
موضعی که در کنفرانس گوآدلوپ 
علیه حمایت کارتر از شاه اتخاذ کرده 

بود.«
آن تشکر اما دیری نپایید و موضع 
فرانسه و ایران نسبت به هم خصمانه 

شد. بسیاری از وابستگان دربار پهلوی 
به فرانسه پناه بردند. مجاهدین بعد 
از اردوگاه اشرف در عراق، در فرانسه 
مستقر شدند و امروز امانوئل مکرون، 
رئیس‌جمهور فعلی فرانسه در دیدار با 
آنکه دشمن شماره یک ایران خطاب 
می‌شود، یعنی بنیامین نتانیاهو به 

شدت ایران را تهدید می‌کند. 

 همگرایی بسیار اسرائیل و فرانسه 
در خصوص ایران

فرانسه در زمان ریاست جمهوری 
محمود احمدی‌نژاد در ایران یکی 
از کشورهای غربی بود که بیشترین 
تلاش‌ها را برای فرستادن پرونده 
هسته‌ای ایران به شورای امنیت و 
اعمال تحریم‌های این شورا علیه ایران 
کرد. وقتی پای برجام به میان آمد، 
در قالبی صلح‌طلبانه پای میز مذاکره 
نشست و پس از خروج دونالد ترامپ از 
برجام نیز در نقش یک میانجی ظاهر 
شد که قویا درصدد احیای دوباره 
برجام و احقاق حقوق از دست رفته 

ایران بود.
با اقدامات ایران برای پیشبُرد برنامه 
هسته‌ای، اما مواضع فرانسه کاملا 
تغییر کرده است. به ویژه در ماه‌های 
اخیر با اعتراضاتی که در ایران رخ داد 
و اتهاماتی که از سوی دیگر کشورها 
در پرونده جنگ اوکراین و روسیه 
علیه ایران مطرح شده، فرانسه لحن 
تندتری را علیه ایران اتخاذ کرده است. 
رئیس‌جمهور فرانسه پنج‌شنبه در 

پاریس میزبان نخست‌وزیر اسرائیل 
بود. این اولین دیدار مکرون با نتانیاهو 
پس از به قدرت رسیدن دوباره او در 
اسرائیل بود. بنیامین قبل از اینکه 
به دیدار مکرون برود، تاکید کرده 
بود که »تلاش‌های مشترک برای 
توقف تجاوز ایران« و »جلوگیری از 
دستیابی جمهوری اسلامی به سلاح 
هسته‌ای« از محورهای اصلی این 

دیدار خواهد بود. 
پس از دیدار نیز نتانیاهو با 
خرسندی اعلام کرد که همگرایی 
بسیاری میان اسرائیل و فرانسه در 
خصوص تهدیدات ایران وجود دارد 
و مکرون از آمادگی‌اش برای بررسی 
اعمال تحریم علیه سپاه پاسداران 

ایران خبر داده است. 
نخست‌وزیر اسرائیل اضافه کرده 
که کشورش تا چند سال پیش در 
ابراز نگرانی از خطر ایران تنها بوده، اما 
حالا نه فقط آمریکا، بلکه اروپا نیز با آن 

همراه است. 

 جنگ اوکراین، رشته توافقات 
با اسرائیل را محکم‌تر کرده است

ساعاتی بعد بیانیه کاخ الیزه، 
صحه‌ای بر اظهارات نتانیاهو بود. کاخ 
الیزه بیانیه داد که مکرون در دیدارش 
با نخست‌وزیر اسرائیل هشدار داده که 
توسعه »پرشتاب« برنامه هسته‌ای 
ایران، عواقب جدی برای آن به دنبال 
خواهد داشت. بنا بر این بیانیه مکرون 
همچنین سیاست »بسیار قاطعانه« در 
قبال ایران را ضروری دانسته و معتقد 
است که برنامه هسته‌ای ایران »تا حد 
خطرناک« پیش رفته و ایران درگیر در 

جنگ اوکراین شده است. 
بیانیه دو روز پیش تروئیکای 
اروپایی که در آن نسبت به گزارش 
آژانس درباره پیکربندی آبشارهای 
سانتریفیوژهایی که برای تولید اورانیوم 
با درجه خلوص نزدیک به استفاده در 
تسلیحات به کار می‌رود نیز در همین 

راستاست.
رئیس سابق اطلاعات نظامی 
ارتش اسرائیل اخیرا طی اظهاراتی 
به بندهای غروب در برجام اشاره کرده 
)بندهایی که تاریخ انقضای آن تا 2025 
است و پس از آن برخی محدودیت‌های 
هسته‌ای ایران برداشته می‌شود( 
و افزوده: »پروژه هسته‌ای ایران در 
وضعیت بی‌سابقه‌ای قرار دارد. آن‌ها 
اورانیوم غنی شده کافی برای بمب 

اتمی دارند.«

البته این اظهارات تازگی ندارند 
اما آنچه خبر از وضعیتی تازه می‌دهد، 
توافقات و تفاهمات تازه با دولت جدید 
بنیامین نتانیاهو در اسرائیل است. 
گذشته از مسئله هسته‌ای، جنگ 
اوکراین و اتهاماتی که متوجه ایران 
شده، رشته این توافقات را محکم‌تر از 

قبل کرده است.

 سرمایه‌گذاری در عراق و لبنان 
برای قطع دست ایران

در مطالعه نقش فرانسه در برهه‌های 
مختلف زمانی در ایران، این کشور 
اکنون تقابل با ایران، تلاش در جهت 
سیاست انزوای ایران و حذف آن 
از اقتصاد جهان و منطقه را دنبال 

می‌کند.
رئیس جمهوری فرانسه ضمن 
آنکه خبر داد در نشست بغداد 2 نقشه 
راهی برای اجرای پروژه‌های مهم 
عمرانی در عراق تنظیم شده، تاکید 
کرد: »اطمینان دارم مشکلات در 
خاورمیانه تنها در صورتی قابل حل 
است که ما بتوانیم چارچوبی برای 
رایزنی پیدا کنیم که ایران را با توجه به 

نفوذش در منطقه شامل شود.«
فرانسه چنین برنامه‌هایی را نه 
تنها برای عراق، بلکه برای لبنان نیز 
تدارک دیده است؛ لبنانی که چندی 
پیش خبر »هبه سوخت از ایران« به 
آن واکنش‌های بسیاری را برانگیخت 
و ارتباط حزب‌الله این کشور با ایران 
نیز بر کسی پوشیده نیست. مکرون 
اما سیاست‌های ضدایرانی‌اش انزوای 
ایران از رابطه با لبنان را نیز در سر دارد. 
همزمان کشورهای منطقه همچون 
قطر و عربستان بخشی از پازلی که 
فرانسه برای ایران چیده را پر خواهند 
کرد. سرمایه‌گذاری‌های هنگفت این 
کشورها در مقاصدی مانند عراق که 
پیش از این به ویژه در حوزه انرژی به 
ایران وابسته بودند، جای خالی ایران را 
پر خواهد کرد و در جهت پیشبرد برنامه 

فرانسه و همتایانش خواهد بود.

تازه ترین اقدام فرانسه به عنوان پای ثابت انقلاب‌ها در ایران؛

هم‌صدایی با مهمانی از »تل‌آویو«!
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محبوبه ولی

روی موج کوتاه
در مطالعه نقش فرانسه در 

برهه‌های مختلف زمانی 
در ایران، این کشور اکنون 

تقابل با ایران، تلاش در 
جهت سیاست انزوای ایران 
و حذف آن از اقتصاد جهان و 

منطقه را دنبال می‌کند

پس از آنکه نتانیاهو در 
پاریس اعلام کرد که 

همگرایی بسیاری میان 
اسرائیل و فرانسه در 

خصوص تهدیدات ایران 
وجود دارد؛ کاخ الیزه بیانیه 

داد که مکرون در دیدار 
با نخست‌وزیر اسرائیل 
هشدار داده که توسعه 

»پرشتاب« برنامه هسته‌ای 
ایران، عواقب جدی برای 
آن به دنبال خواهد داشت

یک حقوقدان درباره طرح جدید مجلس مجلس مبنی 
بر »مجازات افراد معروف و مشهور قبل از اظهارنظر مقامات 
رسمی« گفت: بسیار عجیب است این طرح مجازات مرگ را 
هم پیش‌بینی کرده؛ یعنی در این طرح می‌گوید اگر مطلب 
مصداق افساد فی الارض باشد گوینده یا نویسنده به مجازات 
۲۸۶ قانون مجازات محکوم می‌شود. این‌ها تمام تهدیدهای 

جدی علیه حق آزادی بیان ملت است.
کامبیز نوروزی در گفت‌وگو با ایلنا افزود: طرح الحاق 
یک ماده به ماده ۵۱۲ مکرر به قانون مجازات که چند تن از 
نمایندگان نوشته‌اند، طرح بسیار شگفت‌آوری است که هم 
با حقوق ملت و هم با ابتدایی‌ترین اصول حقوق جزا در تضاد 
است. حتی می‌شود گفت ساده‌ترین ضوابط قانون نویسی 

در آن رعایت نشده است.

این حقوقدان افزود: یکی از مهم‌ترین ایرادات این متن، 
این است که ناقض حق آزادی به شکل بسیار گسترده است. 
آزادی یک حق غیرمشروط است. اگر فردی در اظهاراتش 
دروغ گفت، افترا زد و اسناد محرمانه افشا کرد طبق قانون 
که قوانینش وجود دارد تنبیه می‌شود. اما این طرح به شکل 
صریحی اعلام می‌کند افراد اجازه ندارند قبل از اظهارنظر 
مقامات رسمی حرفی بزنند. چنین دیدگاهی یعنی نفی 
کامل آزادی بیان چراکه همه افراد در هر زمان حق اظهار 

نظر دارند. چه افراد مشهور باشند و چه افراد عادی باشند.
وی یادآور شد: از سوی دیگر در حال حاضر ماده ۶۹۸ 
در قانون مجازات را داریم که درباره نشر اکاذیب و اظهارات 
خلاف واقع است. این قانون بر سر جایش است و هر زمان لازم 
شود، می‌شود افرادی که نشر اکاذیب کردند و مطالبی خلاف 

واقع گفتند تحت تعقیب کیفری به استناد ماده ۶۹۸ قرار داد. 
بنابراین چه نیازی است به یک چنین طرحی؟ 

نوروزی بیان کرد: این شدت عمل نسبت به سخنانی که 
در سطح جامعه مطرح می‌شود فقط ناشی از این است که 
گویی برخی ناتوان هستند از این که با منتقدان، گویندگان 
و نویسندگان گفت‌وگو کنند و چون نمی‌توانند پاسخ دهند 
می‌خواهند سخن گفتن تعطیل شود و یک فضای هول‌آوری 

بر جامعه حاکم شود که شخصی اصلا حرفی نزند.
وی توضیح داد: نکته بعدی عدم توجه حقوقی 
نویسندگان این طرح است؛ آنان می‌گویند اگر کسی قبل از 
اظهارنظر مقام رسمی حرف خلاف واقع بگوید به این ترتیب 
مجازات ممکن شود. نشر اکاذیب و خلاف واقع هر زمان اتفاق 
بیفتد جرم است چه قبل از اظهارنظر مقام رسمی باشد و چه 

بعد از اظهار نظر مقام رسمی باشد. این نحوه نوشتن حاکی از 
تلاش نویسندگان آن است که سخنان مقام رسمی کشور در 
جامعه گردش پیدا کند و فقط گفتمان رسمی غلبه داشته 
باشد و دیگران نتوانند حرف بزنند. من تعجب می‌کنم از 
این‌که چگونه مسئولان مجلس، هیات رئیسه‌مجلس و رئیس 
مجلس در برابر این نوع طرح‌هایی که خبرش در جامعه 
منتشر می‌شود به این ترتیب ساکت و منفعل هستند؟ در 
صورتی که سوگندی که نمایندگان خورده‌اند این است که 

از حقوق ملت دفاع کنند.

یک حقوقدان درباره تصمیم تازه مجلس:

طرح »اظهار نظر«، مجازات مرگ را هم پیش‌بینی کرده

گفت وگو

دیپلمات پیشین وزارت خارجه با بیان اینکه نه ایران از 
اسرائیل‌ستیزی دست برنخواهد داشت و نه آمریکا حاضر 
به عدم حمایت از اسرائیل خواهد شد، معتقد است که 
جمهوری اسامی ارزش آرمان‌ها را بیشتر از رفاه عمومی 

می‌داند. 
به گزارش رویداد۲۴، »نماینده ویژه آمریکا در امور ایران، 
گفت که واشنگتن آشکارا برای مذاکرات غیرمستقیم با ایران 
اعلام آمادگی کرده است« اما آیا احتمال مذاکره وجود دارد؟ 
فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین ایران به این سوال 
پاسخ داده است. او گفت: جنگ در حال حاضر ادامه دارد و 
هر دو کشور هزینه پرداخته و زیان می‌بینند. البته آمریکا 

این تصور را در مناسبات سیاسی خودشان پیش می‌برد 
که سود و زیان جنگ چقدر است و در صورت هر حرکت، 
چقدر خسارت به آنها وارد می‌شود اما در جمهوری اسلامی 
این »آرمان« است که اولویت اصلی است و به همین دلیل 

تحریم‌ها و هزینه‌ها را به جان می‌خرند.
وی افزود: در جمهوری اسامی به دلیل ارزشی که 
آرمان‌ها و اصول دارند، باکی از هزینه‌های داخلی و خارجی 
نیست و هزینه دادن به حساب گذشت و ایثار گذاشته 
می‌شود. در حالی که در دنیا اولویت بر این است که خودشان 
را مامور به این بدانند که برای مردم رفاه و آسایش اعم از تفریح 
و شادی، مسکن و شغل و ... ایجاد کنند. هرچند در ایران هم 

امکاناتی وجود دارد، اما ارزش گذشت و ایثار، بیشتر از رفاه 
عمومی است.

این دیپلمات پیشین همچنین درباره احتمال مذاکره 
گفت: آمریکا هم برای جنگ خیلی جدی است و هم برای 
مذاکره تا هزینه‌ها را کم کنند. چون جنگِ بدون هزینه 
امری محال است. درباره ایران هم باید بگویم اگر از فضای 
تقابلی دوری کند، با توجه به منابع عظیم داخلی در بازار‌های 
منطقه‌ای و جهانی می‌تواند به خوبی بدرخشد. اما خب! در 
ایران این مسالًه نسبت به آرمان‌خواهی اهمیت کمتری دارد 
و فقط در یک صورت شاید مسئولان ایران تجدیدنظر کنند 
که آن چیزی جز اعمال فشار‌های شدید از جانب جامعه 

جهانی نیست که امیدوارم کشور ما تحت هیچ شرایطی با آن 
وضعیت روبرو نشود. مجلسی تصریح کرد: مشکل بین ایران 
و آمریکا هیچ وقت رفع نخواهد شد. در واقع »اسرائیل« دلیل 
اول و آخر چالش بین دو کشور است و از آنجایی که نه ایران 
از اسرائیل‌ستیزی دست برنخواهد داشت و نه آمریکا حاضر 
به عدم حمایت از اسرائیل خواهد شد؛ می‌توان گفت، جدال 

ایران و آمریکایی همیشگی است و خواهد بود.

فریدون مجلسی:

جمهوری اسلامی ارزش آرمان‌ها را بیشتر از رفاه عمومی می‌داند

خبر


